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1. АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

На сегодняшний день известно почти 100 заболеваний человека с аутоиммунной

этиологией, и ожидается, что этот список будет расти в ближайшие десятилетия (1).

Аутоиммунные заболевания представляют собой одну из самых серьезных глобальных

угроз для здоровья человека в 21 веке и могут вскоре обойти проблему злокачественной

трансформации. Заболеваемость различными аутоиммунными нарушениями варьирует во

всем мире, но в совокупности поражает около 5% населения (2). Рассеянный склероз (РС)

является одним из наиболее распространенных аутоиммунных заболеваний

нейродегенеративного характера. По приблизительным оценкам, от 2 до 2,5 миллионов

человек во всем мире страдают этим заболеванием (3). РС, как и другие аутоиммунные

патологии, представляют собой серьезную клиническую проблему из-за хронического

характера заболевания и связанных с этим затрат на поддерживающую терапию.

Заболевание поражает молодых людей в пиковый период их трудовой деятельности и

способности к репродуктивной функции. Неотъемлемой характеристикой аутоиммунитета

является иммунологическая атака на собственные ткани (4). Триггерный механизм запуска

иммунной системы для создания специфического ответа против аутоантигенов, в

значительной степени до сих пор неизвестен. В патогенезе РС было продемонстрировано

значение как экологических, так и генетических факторов, особенно генотипа HLA.

Исследования геномных ассоциаций выявили тот факт, что регион HLA класса II

оказывает наиболее сильное генетическое влияние на риск развития рассеянного склероза

(5). Вместе с тем механизм, обуславливающий связь конкретных типов HLA с развитием

РС, остается непознанным. Поскольку аллели HLA-DRB1 обладают различной структурной

особенностью, обеспечивающей способность к презентации антигена в зависимости от их

аминокислотной последовательности, ассоциация MHC II с РС была использована для

подтверждения концепции о связи патогенеза заболевания с аутоиммунной реакцией

против миелин-родственных антигенов в контексте аллеля HLA-DRB1. Однако

молекулярные механизмы, с помощью которых полиморфизм последовательности MHC II

влияет на предрасположенность к тому или иному аутоиммунному заболеванию, до сих пор

неясны. Тем более непонятны и механизмы протективности разных аллелей HLA-DRB1.

Структурное определение релевантных для заболевания комплексов пептид-HLA и HLA-

пептид-TCR имеет важное значение для выяснения молекулярных механизмов,

ответственных за развитие специфического защитного иммунитета против патогенов, а

также за аутореактивность Т-клеток, которая способствует заболеванию. Предполагается,

что взаимодействия HLA-пептид-TCR, которые лежат в основе дискриминации «своего» и
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«чужого», руководствуются набором правил, которые нарушаются в иммунопатологии.

Изучение более 50 различных структур комплекса HLA-пептид-TCR позволило

предположить, что существуют определенные принципы, которые регулируют

ограничение HLA и геометрию докинга TCR, но они не жесткие и изменчивы: вместо

обычной центральной геометрии докинга TCR в заболевании участвует целый ряд

молекулярных механизмов, которые влияют на взаимодействия HLA-пептид-TCR,

представляющие особый интерес в контексте различных аутоиммунных заболеваний.

Общей особенностью этих заболеваний является повреждение ткани, которое

обуславливается аутореактивными Т-клетками, которые избегают как отрицательной

селекции в тимусе, так и периферических механизмов толерантности. Тем не менее, еще

предстоит определить, генерируются и активируются ли аутореактивные Т-клетки

непосредственно с помощью механизмов, таких как атипичная ориентация связывания

HLA-пептид-TCR, низкоаффинное связывание пептидов, которое способствует выходу из

тимуса, опосредованная TCR стабилизация слабого взаимодействия пептид-HLA и

представление пептидов в другом регистре связывания. Другие механизмы, которые могут

генерировать и активировать аутореактивные Т-клетки, вероятно, обусловлены вариацией

эпитопа, включая молекулярную мимикрию, посттрансляционную модификацию эпитопа,

включение низкомолекулярных соединений и генерацию гибридных пептидов, а также

процессы, которые регулируют экспрессию и стабильность HLA. Однако изучение

механизмов аутоиммунитета на сегодняшний день сконцентрировано на нарушениях в

формировании тримолекулярного комплекса, что, возможно, генерирует и активирует

аутореактивные Т-клетки. Чтобы в будущем влиять на ход аутоиммунных заболеваний,

необходимо сместить фокус также и на механизмы протективности. В связи с тем, что HLA

является главным генетическим фактором РС, как в случае и других аутоиммунных

патологий, важно исследовать процесс связывания и презентации антигенов MHC и искать

возможные механизмы протективности в этом процессе.

Распознавание пептида, участвующего в презентации комплексом МНС носит достаточно

сложный характер. Весь процесс имеет достаточно четкие требования к структуре пептида

для обеспечения нужной специфичности. Вместе с тем до сих пор не вполне ясными

остаются процессы, влияющие на механизм загрузки и распознавание. Особую роль имеет

кроссреактивность пептидов и связанная с этим возможность презентации пептидов из

различных источников, в том числе вирусных и бактериальных. Включение этих процессов

напрямую связано с развитием аутоиммунного процесса. Особенности узнавания пептидов

и их презентации имеет непосредственное отношение к структуре генетических локусов

МНС и именно это обеспечивает их специфичность. Раскрытие механизмов
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аутоиммунности имеет непосредственную связь со структурными характеристиками этих

локусов и во многом определяет путь дальнейшего исследования данной проблемы. В связи

с тем, что структурные особенности локусов имеют определенную этническую и

географическую опосредованность, имеется достаточно много исследований,

связывающих механизм распознавания пептидных фрагментов молекулами МНС с

различными альтерациями. По всей видимости определение структурно-функциональных

особенностей механизма распознавания даст ключ к пониманию механизма представления,

а также даст обоснование патогенеза аутоиммунных патологий. Важной задачей является

также выяснение деталей самого процесса узнавания и участия в этом процессе

индивидуальных белков иммунного комплекса. Важны для понимания деталей процесса

презентации и временные характеристики процесса. В связи с многофакторностью

аутоиммунных заболеваний распознавание деталей процесса презентации в конечном итоге

приведет исследователей к пониманию проблемы «прогрессоров» и «контроллеров», т.е.

индивидов, которые по-разному отвечают на вызовы внешней среды и определяют по-

разному развитие иммунопатологии благодаря генетичеcким особенностям своих МНС.

Все вышесказанное обосновывает актуальность познания детальных механизмов

презентации пептидных фрагментов аутоантигенов МНС, а также исследование

особенностей их презентации различными генетическими вариантами этого комплекса.
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Главный комплекс гистосовместимости (MHC; человеческий лейкоцитарный антиген

(HLA)) представляет собой высокополиморфную область на шестой хромосоме человека с

генами, кодирующими молекулы MHC, которые играют фундаментальную роль в

иммунной системе и при аутоиммунных заболеваниях (Рисунок 2.1) (6). MHC впервые

привлекли внимание в контексте исследований трансплантации тканей и органов, которые

показали, что этот локус участвовал в принятии и отторжении трансплантата

(гистосовместимость). Семейство генов MHC разделяют на три класса: MHC I, MHC II и

MHC III (7).

MHC класса I (MHC I) экспрессируются в большинстве ядросодержащих клеток, где они

представляют в основном эндогенные пептиды на поверхности клетки эффекторным

клеткам, таким как CD8 Т-клетки (цитотоксические Т-лимфоциты). Представленный

пептидный репертуар может быть получен из экспрессируемых собственных белков или

микробных белков в случае инфицированной клетки. Представление пептида, полученного

из патогена, молекулой МНС класса I эффекторной клетке позволяет распознавать и

убивать инфицированную клетку, тогда как представление собственного пептида

индуцирует толерантность (8).

MHC класса II (изотипы человека HLA-DR, -DQ и -DP) (MHC II) представлены на

специализированных антиген-презентирующих клетках (АПК), таких как макрофаги,

дендритные клетки и В-клетки. При инфекции молекулы MHC II представляют экзогенные

пептиды CD4 T-клеткам, полученным из внеклеточных патогенов. После распознавания

патогенных пептидов CD4 T-клетки активируют и направляют другие иммунные клетки в

место воспаления и, следовательно, играют решающую роль в инициации адекватного

иммунного ответа. Недостаточная экспрессия молекул MHC класса II приводит к тяжелому

иммунодефициту с дефектами как клеточного, так и гуморального иммунитета,

вызывающими чрезвычайную уязвимость к инфекциям (9). Генетическая восприимчивость

ко многим аутоиммунным заболеваниям, включая рассеянный склероз, диабет I типа и

ревматоидный артрит, напрямую связана с локусом MHC II (10,11). Как молекулы МНС

класса I, так и класса II демонстрируют обширные полиморфизмы последовательностей,

особенно в пептид-связывающей области, позволяющей связываться различным типам

пептидов (12).
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Рисунок 2.1. Схематическое изображение локуса HLA на шестой хромосоме человека.

Область HLA расположена на коротком плече шестой хромосомы от 6p21.1 до p21.3 и

обозначена красной полосой. Показана протяженность генов класса II (красный), класса

III (синий) и класса I (зеленый), которая простирается от центромерного до теломерного

концов. Область класса II включает гены для α- и β-цепей молекул MHC класса II HLA-DR,

-DP и -DQ. Кроме того, гены, кодирующие цепи DMα и DMβ, и гены, кодирующие α и β-цепи

молекулы DO (DOα и DOβ, соответственно), также расположены в области МНС класса

II (13).

Область MHC III, также называемая центральной MHC, поскольку она окружена

центромерными генами MHC II и теломерными MHC I, является менее полиморфной и

кодирует семейства белков, участвующих в различных аспектах врожденного иммунитета:

белки системы комплемента (C2, C4 и фактор B), воспалительные цитокины (например,

фактор некроза опухоли TNF) и белки теплового шока (например, Hsp70), а также

некоторые белки, непосредственно не вовлеченные в иммунную систему (14).
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2.1. Структура MHC

Молекулы МНС II представляют собой гетеродимеры, состоящие из α- и β-цепей, которые

нековалентно связаны и имеют одинаковый размер примерно со 190 аминокислотными

остатками в каждой. Обе цепи представляют собой трансмембранные белки типа I, которые

однократно пронизывают мембрану и имеют C-концевой цитозольный и N-концевой

внеклеточный домены. Внешняя часть каждой цепи содержит два домена - α1, α2 и β1, β2

соответственно (Рисунок 2.2Б). Мембранно-проксимальные домены (α2, β2)

демонстрируют структурное сходство с доменами иммуноглобулина, тогда как мембранно-

дистальные домены (α1, β1) плотно упаковываются вместе и образуют пептид-

связывающую борозду. Эта открытая борозда, где пептид может связываться, состоит из

«платформы», образованной антипараллельным бета-листом, состоящим из восьми β-слоев

(четыре из домена α1 и четыре из домена β1), и двух α-спиралей (по одной от каждого

домена) по бокам борозды (Рисунок 2.2Г) (15).

Трехмерная структура молекулы MHC II внешне очень похожа на молекулу MHC I, хотя

структура субъединиц различается, поскольку молекула MHC I состоит из α-цепи,

разделенной на домены α1, α2 и α3, и β2-микроглобулина. Домены α1 и α2 образуют

пептид-связывающую борозду, а α3 – структурный иммуноглобулин-подобный домен

(Рисунок 2.2А). Основное структурное и функциональное различие между молекулами

MHC I и II заключается в концах пептид-связывающей борозды (Рисунки 2.2В, Г). В

молекуле MHC I концы пептида прочно связаны несколькими связями с кластерами

консервативных аминокислотных остатков каждого конца борозды, и типичная длина

пептида составляет 8-10 аминокислотных остатков. Для сравнения, пептиды, связанные с

молекулой MHC II, выходят за пределы борозды и обычно имеют длину 13 аминокислот

или более. Длина связанных пептидов не ограничена, и было показано, что частично

развернутые белки связываются с молекулами MHC II через пептид-связывающую борозду

(16). Однако вполне вероятно, что белки и более длинные пептиды процессируются

протеазами до длины в 13-17 аминокислотных остатков.

Поскольку молекулы МНС должны представлять пептиды с различными

последовательностями, возникающими из широкого спектра патогенов, их схемы

связывания должны быть совершенно отличны от рецепторов, которые связывают только

один специфический пептид. Таким образом, с одной стороны, связывающая борозда

должна быть нацелена на общие пептидные признаки для размещения различных пептидов,

а с другой стороны, должна создавать сильные и специфические взаимодействия, чтобы

сформировать длительный индивидуальный комплекс. Следовательно, пептиды связаны в
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Рисунок 2.2. Сравнение белковых структур молекул МНС класса I и класса II. (A)

Трехмерная структура молекулы MHC I с пептидом, состоящей из α-цепи (синий) и β2-

микроглубулинового домена (зеленый). (Б) Трехмерная структура молекулы MHC II с

пептидом, состоящей из α-цепи (зеленый) и ß-цепи (синий). (A, Б) Отмечены разные

домены белка. (В, Г) Пептид-связывающая борозда молекул МНС состоит из β-листа,

образующего основание, и двух α-спиралей, фланкирующих пептид. Пептиды показаны от

N-конца к C-концу. Пептид-связывающая борозда образована только α-цепью (синий) для

молекулы MHC I (В) и α- (зеленый) и β-цепями (синий) для молекулы MHC II (Г). Пептид
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выделен оранжевым цветом. Для отображения моделей молекул MHC I и MHC II были

использованы структуры A2 (PDB: 3HLA) и DR1 (PDB: 1DLH), соответственно.

вытянутой ориентации, что обеспечивается двумя основными взаимодействиями между

пептидом и молекулой МНС.

Рисунок 2.3. Сравнение пептид-связывающей борозды молекул MHC I и MHC II и

основные взаимодействия пептида с MHC II. (A, В) Виды сверху пептид-связывающих

борозд молекул MHC I (A) и MHC II (В). Пептид-связывающая борозда молекулы МНС I

закрыта на обоих концах, тогда как в пептид-связывающей борозде молекулы МНС II

пептидные концы выступают с обеих сторон. (Б, Г) Два основных взаимодействия между

пептидом и молекулой MHC II представляют собой сеть консервативных водородных

связей (Б) и ряд карманов, заполненных боковыми аминокислотными остатками пептида

(Г). (Б) Вид сверху α-спиралей α- (вверху) и β-цепей (внизу) (синий) и пептида (серый) от N-

конца к С-концу. (Г) Поперечное сечение пептид-связывающей борозды молекулы MHC II

(синий) с пептидом (зеленый). Указаны положения пептида Р(-2)-Р9. Модели молекул MHC

I и MHC II были получены с использованием структур A2 (PDB: 3HLA) и DR1 (PDB: 1DLH),

соответственно.
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 Во-первых, набор консервативных водородных связей между аминокислотными

остатками молекулы МНС и пептидной основной цепью фиксирует пептид вдоль борозды.

В случае молекул MHC II консервативные аминокислоты доменов α1 (Phe51, Ser53, Asn62,

Asn69 и Arg76) и β1 (Trp61, His81 и Asn82) образуют 12 водородных связей с главной цепью

пептида, шесть из которых расположены близко к N-концу, две – к средней части и четыре

– к С-концу пептида (Рисунок 2.3Б). Вторым основным вкладом в связывание и

выравнивание пептидов является сильное взаимодействие пептидных остатков с

небольшими и глубокими карманами молекулы MHC (Рисунки 2.3А, В). Остатки пептидов

входят в эти карманы и частично или полностью окружены аминокислотными остатками

МНС. Остатки пептидов, находящиеся в глубоких карманах, особенно важны, так как они

обеспечивают якорные положения для пептида вдоль борозды связывания. Для молекул

MHC I и MHC II связывающие карманы расположены в фиксированных положениях

борозды. Следовательно, для эффективного связывания пептиды должны содержать

якорные остатки в соответствующих положениях. Для MHC II карманы связывания

находятся в положениях P1, P4, P6 и P9 (Рисунок 2.3Г).

Поскольку аминокислоты, которые образуют связывающие карманы, очень полиморфны,

размер полости может варьироваться между различными аллелями MHC. Эта дивергенция

приводит к предпочтительному связыванию молекул МНС для разных пептидов. Напротив,

остатки МНС, которые образуют сеть водородных связей между пептидом и молекулами

МНС, являются высоко консервативными, и, поскольку они взаимодействуют с основной

цепью, а не с боковыми цепями пептида, эти взаимодействия одинаковы для большинства

пептидов.

Одним из первых полученных и разрешенных кристаллографически комплексов MHC II с

пептидом стал HLA-DR1 с антигенным пептидом HA306-318 гемагглютинина вируса гриппа

(Рисунок 2.4). Карман P1 является наиболее важным для связывания антигена, он наиболее

крупный среди других карманов, что позволяет связывать ароматические аминокислотные


[…]


добавлением стрептавидина, конъюгированного с пероксидазой хрена.
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Таблица 4.10. Значения концентраций полумаксимального ингибирования пептидов в

конкуренции с pp65bio за связывание с HLA-DRB1*15:01.

Пептид

IC50, нМ

pp65 350

pp65-MBP91-97 250
MBP85-97 120

Результаты данного и предыдущего разделов свидетельствуют о том, что связывание

эпитопов MBP153-161 и MBP88-100 с HLA-DRB1*01:01 неэффективно, особенно на первой

стадии, поскольку карман Р7 занят основным объемным остатком аргинина или структурно

неблагоприятным пролином, соответственно, вместо высоко гидрофобного остатка

лейцина. Следовательно, умеренное взаимодействие аминокислотных остатков

миелиновых пептидов с карманами P6/7 и P9 в отличие от связывания пептида HA приводит

к сбою процесса докинга даже высоко аффинных остатков в положениях P1 и P4, что в свою

очередь приводит к диссоциации пептида и высвобождению пустого комплекса HLA-DM-

HLA-DR (Рисунок 4.20). Тем самым, вирусный НА способен сильно конкурировать и

вытеснять миелиновые пептиды из борозды HLA-DRB1*01:01. В то время, как вирусный

рр65 не способен конкурировать и заменять миелиновый пептид в комплексе с HLA-

DRB1*15:01, так как в определяющих сродство положениях Р1 и Р4 находятся высоко

аффинные аминокислотные остатки у обоих пептидов, а положения P6/Р7/P9 не играют

такой роли, как в случае HLA-DRB1*01:01.

Если обратиться к физиологической составляющей изучаемых процессов, то важно

отметить, что в профессиональных антиген-презентирующих клетках в лизосомальных

компартментах присутствуют различные антигены, как собственные, так и чужеродные.

Окончательная презентация антигенных пептидов Т-лимфоцитам с помощью MHC II

может достигаться не сразу, а лишь после последовательного связывания различных

пептидов, что приводит к презентации наиболее аффинного и быстро связывающегося

пептида на поверхности антиген-презентирующих клеток. Поскольку время загрузки HLA

класса II в позднюю эндосому ограничено несколькими часами (191), низкая скорость

связывания пептидов становится более критичной, чем высокая аффинность их

взаимодействий, что приводит к неспособности конкурировать с пептидами, имеющими

быструю кинетику и даже более низкую аффинность. По этой причине пептид HA

полностью блокирует загрузку миелиновых пептидов на протективный HLA-DRB1*01:01

в эквимолярной концентрации. Таким образом, маловероятно, что фрагменты миелина
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будут представлены в комплексе с HLA-DRB1*01:01 на поверхности антиген-

презентирующих клеток с достаточной плотностью, необходимой для активации Т-

клеточного ответа. Тем более, что в предыдущем разделе (Раздел 4.3) не было

детектировано достаточное количество С-концевого миелинового пептида среди пептидов,

связанных с HLA, экспонированными на поверхности дендритных клеток. По-видимому,

протективные свойства аллеля HLA-DRB1*01 могут быть напрямую связаны со

способностью HLA-DRB1*01:01 кинетически различать миелиновые и экзогенные

пептиды. С другой стороны, продукт аллеля риска HLA-DRB1*15:01 способен быстро

презентировать фрагмент миелина даже в конкуренции с экзогенными пептидами, такими

как вирусный pp65, что делает его фактором риска РС.
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Рисунок 4.20. Молекулярный механизм кинетического отбора, опосредованного комплексом HLA-DM – HLA-DRB1*01:01, который

ограничивает загрузку аутоантигенных пептидов. Высвобождение CLIP сопровождается образованием комплекса HLA-DM – HLA-

DRB1*01:01, где триптофан 43 α-цепи HLA связывается HLA-DM. Миелиновые и экзогенные (вирусный НА в качестве репрезентативного

примера) пептиды конкурируют друг с другом за связывание этого бимолекулярного комплекса с использованием остатков P6/P7 и P9.

Умеренное связывание полярных остатков P6/P7 и P9 в миелиновых пептидах в отличие от гидрофобных якорей в пептиде HA не

обеспечивает достаточного времени для остатков P1 и Р4, чтобы атаковать соответствующий карман для полного докинга.

4.7. Анализ активации Т-клеток при добавлении С-концевого миелинового
пептида.

Как было показано в предыдущем разделе (Раздел 4.3) с помощью анализа LC-MS/MS

спектра пептидов, связанных с HLA, экспонированными на поверхности дендритных

клеток, достаточное количество С-концевого миелинового пептида не было детектировано.

Однако поскольку вероятность презентации миелиновых пептидов в очень низких

недетектируемых количествах протективным HLA-DRB1*01:01 на поверхности антиген-

презентирующих клеток очень мала, но все-таки сохраняется, то вопрос активации Т-

клеток остается открытым. Для того, чтобы выяснить, происходит ли активация CD4 Т-

клеток в присутствии пептида MBP146-170, был проведен анализ Т-клеточной пролиферации

при помощи красителя CFSE (Раздел 3.8).

Из крови нормального индивидуума с гетерозиготным генотипом HLA-

DRB1*01:01/*15:01 была выделена фракция мононуклеарных клеток, в состав которых

входят и CD4 Т-клетки. Далее клетки окрашивали 1 мкМ раствором CFSE и разделяли на

пять частей. К трем из них добавляли миелиновый синтетический пептид MBP146-170 в трех

концентрациях 50, 500 и 5000 нМ. Одну часть не стимулировали ничем и использовали в

качестве отрицательного контроля. А последнюю часть стимулировали магнитными

шарами с пришитыми анти-CD3/CD8 антителами в качестве положительного контроля.

После семи дней инкубации клетки отмывали и проводили специфическую визуализацию

CD4 Т-клеток с помощью добавления смеси анти-CD3 антител, конъюгированных с

флуоресцентной меткой PE, и анти-CD4 антител, конъюгированных с парой

флуоресцентных меток PE-Cy7. Краситель FVD использовали для визуализации живых

клеток. Далее все образцы анализировали при помощи цитофлуориметра (Рисунок 4.21A).

В случае пролиферации CD4 Т-клетки начинают делиться и количество немеченых CFSE

клеток увеличивается. Как показано на Рисунке 4.21Б, во всех образцах количество живых

клеток было практически одинаково и больше 90%. В случае образцов с добавлением

MBP146-170 и отрицательного контроля популяция CD4 Т-клеток была примерно одинакова

и составила около 39% от общего числа живых клеток. В случае образца, стимулированного

магнитными шарами анти-CD3/CD8, популяция CD4 Т-клеток составила 56%. При этом

процент активированных Т-клеток в случае добавления пептида MBP146-170 независимо от

концентрации был сравним с отрицательным контролем (значения были незначительны и

составляли лишь около 2-3% от популяции CD4 Т-клеток) (Рисунки 4.21В и 4.21Г). В

случае положительного контроля процент активированных Т-клеток составил 78%, что

говорит о пролиферации Т-клеток. В соответствии с этими данными можно сделать вывод
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о том, что пептид MBP146-170 не активировал пролиферацию CD4-позитивных Т-клеток

нормального индивидуума с гетерозиготным генотипом HLA-DRB1*01:01/*15:01. Тем

самым нами было продемонстрировано, что С-концевой миелиновый пептид MBP146-170 с

высокой аффинностью к протективному HLA-DRB1*01:01 загружается с низкой скоростью

на этот HLA-DR. Весьма вероятно, что он не презентируется на поверхности дендритных

клеток, что в свою очередь не активирует Т-клеточный ответ.
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 Сумма полученных данных обеспечивает новый вектор оптимизации пептидных лигандов

с точки зрения кинетической дискриминации антигенов HLA класса II. Как видно из

Рисунка 4.20, кинетическая компонента презентации играет существенную роль в процессе

активации иммунного ответа. Конкуренция фрагментов аутоантигенов и вирусных

пептидов может иметь существенное значение в запуске аутоиммунного процесса.

Дальнейшие исследования должны определить, может ли предполагаемый молекулярный

механизм загрузки антигенного пептида на MHC II, предлагающий этап кинетической

дискриминации, иметь более общее значение в вопросе защиты людей от аутоиммунных

реакций наряду с центральной толерантностью, установленной во время отрицательного

отбора пролифирирующих Т-клеток в тимусе.
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5. ВЫВОДЫ

1. Получены рекомбинантные белки и пептиды, участвующие в процессе

распознавания и презентации аутоантигенов при рассеянном склерозе. В результате

экспрессий стабильных клеточных линий культуры S2 Drosophila melanogaster были

получены аллельные варианты главного комплекса гистосовместимости второго

класса HLA-DRB1*01:01 и HLA-DRB1*15:01; с использованием клеток линии

HEK293F был экспрессирован и далее очищен HLA-DM; а пептиды библиотеки

эпитопов MBP, а также вирусные, миелиновые с точечными заменами и химерные

пептиды, слитные с тиоредоксином, были экспрессированы в клетках E. сoli BL21

(DE3) и далее очищены. Выходы HLA-DR, HLA-DM и пептидов составили около 1

мг, 24 мг и 10 мг с литра среды, соответственно, с чистотой не менее 95%.

2. Идентифицированы миелиновые пептиды, способные связываться протективным

HLA-DRB1*01:01. В результате отбора фрагментов MBP из библиотеки эпитопов

было показано, что HLA-DRB1*01:01 специфически связывал С-концевой пептид

MBP146-170 и менее эффективно MBP130-156, MBP81-104 и MBP65-92. HLA-DRB1*15:01

специфически распознавал энцефалитогенный пептид MBP81-104 и менее эффективно

MBP25-54 и MBP130-156. Были определены эпитопы связывания MBP81-104 и MBP146-170

с HLA-DRB1*01:01: 90-98 и 153-161, соответственно.

3. Высказана гипотеза и получены экспериментальные данные о роли кинетического

аспекта в процессе представления аутоантигенов при рассеянном склерозе. При

сравнимых значениях KD миелиновые пептиды MBP146-170 и MBP88-100 связывались с

HLA-DRB1*01:01 со скоростью, минимум в 4 раза меньшей по сравнению с

вирусным пептидом HA, а также по сравнению с MBP85-97 и вирусным pp65 в

контексте HLA-DRB1*15:01. Было продемонстрировано, что HLA-DRB1*01:01

кинетически дискриминировал вирусный и миелиновые пептиды, причем ключевую

роль в разнице в скорости связывании пептидов играет строение C-концевой части.

Кроме того, было показано, что миелиновые пептиды не способны конкурировать с

вирусным за связывание с протективным HLA-DRB1*01:01, однако миелиновый

пептид MBP85-97 более конкурентоспособный ̆ вирусного в связывании с HLA-

DRB1*15:01.

4. Весьма вероятно, что миелиновый пептид не презентируется протективным HLA-

DRB1*01:01 на поверхности дендритных клеток, что в свою очередь не активирует

Т-клеточный ответ. В случае нормального индивидуума с гетерозиготным

генотипом HLA-DRB1*01:01/*15:01 было продемонстрировано, что в результате

анализа LC-MS/MS пептид MBP146-170 не был обнаружен среди пептидов, связанных

113

с HLA, экспонированными на поверхности дендритных клеток, а также не

активировал пролиферацию CD4-позитивных Т-клеток в результате анализа при

помощи красителя CFSE и цитофлуориметрии.
