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Ведущей организации на диссертационную работу Азада Энверовича

Мамедова «Молекулярный механизм взаимодействия фрагментов

основного белка миелина с главным комплексом гистосовместимости II

класса человека», представленную на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности - 03.01.03 - Молекулярная биология

В настоящее время, по данным ВОЗ, аутоиммунными заболеваниями

поражено около 5% населения Земли, при этом отмечена тенденция к

увеличению числа заболевших. Рассеянный склероз (PC) является одним из

наиболее распространенных аутоиммунных заболеваний нейродегенеративного

характера. По приблизительным оценкам, от 2 до 2,5 миллионов человек во

всем мире страдают этим заболеванием. В Российской Федерации

зарегистрировано около 500 тысяч больных рассеянным склерозом. PC,

безусловно, является социально значимым заболеванием, т.к. поражает

молодых людей в период их когнитивной, трудовой и репродуктивной

активности, превращая их в инвалидов, поддержание жизни которых требует

значительных материальных вложений. PC, как и другие аутоиммунные

патологии, представляет собой серьезную клиническую проблему из-за

хронического характера заболевания, нуждающегося в постоянной

поддерживающей терапии.

Аутоиммунные заболевания, и PC, в частности, являются предметом

исследований во многих мировых научных центрах. Несмотря на это, многое в

понимании их природы остается неясным и является вызовом, требующим

безотлагательного ответа со стороны современной науки.

В патогенезе PC было установлено значение как экологических, так и

генетических факторов, особенно генотипа HLA.

Исследования геномных ассоциаций выявили тот факт, что регион HLA

класса II оказывает наиболее сильное генетическое влияние на риск развития

PC. Вместе с тем механизм, обуславливающий связь конкретных типов HLA с

развитием PC, не установлен. Поскольку аллели HLA-DRB1 обладают

различной структурой, обеспечивающей способность к презентации антигена в

зависимости от их аминокислотной последовательности, ассоциация МНС II с

PC была использована для подтверждения концепции о связи патогенеза

заболевания с аутоиммунной реакцией против миелин-родственных антигенов

в контексте аллеля HLA-DRB1. Однако молекулярные механизмы, с помощью

которых полиморфизм последовательности МНС II влияет на

предрасположенность к тому или иному аутоиммунному заболеванию, до сих

пор не ясны. Тем более не понятны и механизмы протективности разных

аллелей HLA-DRB1.

Изучение механизмов аутоиммунитета на сегодняшний день

сконцентрировано на нарушениях в формировании тримолекулярного

комплекса НЬЛ-пептид-ТСЯ, что, возможно, генерирует и активирует

аутореактивные Т-клетки. Чтобы в будущем влиять на ход аутоиммунных

заболеваний, необходимо обратить пристальное внимание также и на

механизмы протективности. В связи с тем, что HLA является главным

генетическим фактором PC, как в случае и других аутоиммунных патологий,

важно исследовать процесс связывания и презентации антигенов МНС и

пытаться обнаружить возможные механизмы протективности в этом процессе.

Целью диссертационной работы А.Э. Мамедова являлось исследование

процесса распознавания и презентации аутоантигенов МНС II человека при

рассеянном склерозе и поиске возможного механизма протективности в

контексте генетически протективного аллеля HLA-DRB1.

Диссертация А.Э. Мамедова построена по классической схеме, изложена

на 130 странице, и содержит следующие разделы: список сокращений,

введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты и их обсуждение,

выводы, благодарности и список использованной литературы, включающий 191

источник, и приложение. Работа содержит 36 рисунков и 13 таблиц.

Во «Введении» сформулированы актуальность темы, научная новизна и

практическая значимость работы. Раздел «Обзор литературы» непосредственно

связан с темой исследования, в нем описаны структура, функциональность и

механизм действия МНС II класса человека, подробное описание этиологии PC,

современное состояние исследований роли иммунной системы в патогенезе PC,

а также описание известных на настоящий момент данных по ассоциации

аллелей HLA-DRB1 в разных популяциях с PC; материал хорошо

структурирован и четко изложен. Раздел написан ясным языком и дает

возможность заинтересованному читателю быстро войти в круг обсуждаемых

проблем. В разделе «Материалы и методы» детально описаны методы,

использованные в работе над данной диссертацией. Необходимо отметить

большой арсенал современных методов, которые были умело использованы

А.Э.Мамедовым для достижения поставленных в диссертационной работе

целей.

Раздел «Результаты и обсуждение» является основным разделом работы и

содержит семь частей. Первая часть содержит проведенный совместно с

профессором О.О. Фаворовой, доцентом О.Г. Кулаковой (Лаборатория

медицинской геномики РНИМУ им. Н.И. Пирогова), и профессором А.Н. Бойко

(Московским центром рассеянного склероза) анализ распределения

высокополиморфного локуса HLA-DRB1 у более чем тысячи пациентов с

ремиттирующим PC и здоровых индивидов русской национальности. Впервые

было установлено, что носительство аллелей HLA-DRB1* 15 и IJLA-DRBl* 03

ассоциировано с риском развития PC, тогда как носительство HLA-DRB1*0\ и

4LA-DRB1*\\ является протективным. Во второй части описан подбор

условий получения рекомбинантных HLA-DR и HLA-DM, а также метода

кинетического анализа загрузки пептида на HLA-DR.

В третьей части приведены результаты поиска миелиновых пептидов,

способных связываться протективным HLA-DRB 1*01:01. С использованием

фрагментов МВР из библиотеки эпитопов автором диссертации было показано,

что HLA-DRB 1*01:01 специфически связывает С-концевой пептид MBPi46.170, а

HLA-DRB1* 15:01 - энцефалитогенный пептид МВР8М04 . В этой части

исследования были определены эпитопы связывания МВР81_ю4 и МВР^б-по с

HLA-DRB 1*0101.

В следующих трех частях А.Э. Мамедовым была высказана гипотеза и

получены экспериментальные данные о роли кинетической составляющей в

процессе представления аутоантигенов при рассеянном склерозе в сравнении с

вирусными антигенными детерминантами (конкретно, классическим

антигенным пептидом 306-318 гемагглютинином (НА) вируса гриппа) .

Автором было продемонстрировано, что HLA-DRB 1*01:01 кинетически

дискриминировал вирусный и миелиновые пептиды, причем ключевую роль в

разнице скорости связывании пептидов играет строение С-концевой части

пептида. Кроме того, было показано, что миелиновые пептиды не способны

конкурировать с вирусным за связывание с протективным HLA-DRB 1*01:01,

однако миелиновый пептид МВР85.97 превосходит вирусный в связывании с

HLA-DRB1* 15:01.

Наконец, последняя часть описывает попытки ответить на вопрос,

осуществляется ли презентация ли миелинового пептида протективным HLA-

DRB 1*01:01 на поверхности дендритных клеток и активирует ли он Т-

клеточный ответ. В случае нормального индивидуума с гетерозиготным

генотипом НЬА-/Жб/*01:01/*15:01 автором было продемонстрировано, что в

результате анализа LC-MS/MS пептид MBP146.i7o не был обнаружен среди

пептидов, связанных с HLA, экспонированными на поверхности дендритных

клеток, а также не активировал пролиферацию СВ4-позитивных Т-клеток в

результате анализа, проведенного при помощи красителя CFSE и

цитоф лу ориметрии.

Диссертационная работа А.Э.Мамедова выполнена на современном

мировом уровне и, безусловно, вносит заметный вклад в понимание природы

рассеянного склероза.

Незначительные замечания касаются текста диссертационной работы.

1.Имеются небольшие стилистические шероховатости и англицизмы. 2.

На Рисунке 4.4.Б на фотографии геля не для всех маркерных полос приведена

соответствующая им величина.

Указанные незначительные замечания не являются существенными и не

снижают общего положительного впечатления от диссертационной работы,

выполненной на высоком научном уровне. По теме работы опубликовано три

статьи в рецензируемых журналах, в каждой из которых А.Э. Мамедов является

первым автором. Автореферат в полной мере отражает содержание

диссертации. Выводы, представленные в диссертационной работе А.Э.

Мамедова, полностью соответствуют полученным результатам, являются

достоверными и четко обоснованными.

Диссертационная работа Мамедова Азада Энверовича соответствует

критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней»

(утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с

изменениями Постановлений Правительства РФ от: 21.04.2016 г. № 335;

02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650), а сам диссертант несомненно

заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.01.03 - Молекулярная биология.

Отзыв обсужден и утвержден на семинаре лаборатории клеточных основ

развития злокачественных заболеваний Института молекулярной биологии

им. В.А.Энгельгардта РАН (протокол №4 от 18 мая 2020 г).
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